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i urbanizacji. W polityce em igracyjnej w szystkich 'krajów eksportujących siłę  
roboczą można w yszczególn ić pew ne w spólne tendencje. W okresie początkowym , 
w  stosunku do em igracji zarobkowej obserw uje się postaw ę tradycyjino-liberalną. 
Em igranta traktow ano na ogół jako elem en t „społecznie podejrzany”, lecz nie s ta 
w iano m u w iększych przeszkód przy ubieganiu s ię  o  w yjazd, tym  bardziej iż on 
sam  ponosił zazwyczaj koszty i ryzyko z nim  zw iązane. W późniejszym  okresie na 
plan pierw szy w ysunęły  się problem y ochrony cudzoziem ców  za granicą, jednakże 
w pow iązaniu z dyskretną kontrolą ich środow iska. Starano się zapew nić łączność  
robotnika z krajem  pochodzenia poprzez zakaz bezpośredniego w erbunku, praw ne 
uregulow anie obow iązków  pracodaw ców, żądanie rów noupraw nienia z robotnikami 
m iejscow ym i, zapew nienie prawa do ubezpieczeń itp. Dla krajów  em igracyjnych  
odpływ  s iły  roboczej stwarza szereg niebezpiecznych sytuacji. Przy system atycznym  
w zroście liczby robotników  dochodzi do sezonow ego i  regionalnego niedoboru rąk  
do pracy. W zw iązku iz tym  Grecja np. ogranicza em igrację do 60 - 70 tys. osób  
rocznie i dąży do zm iany kierunku em igracji, z zam orskiej na europejską. Z Ju 
gosław ii z k o lei natom iast — em igrują najm łodsze, najw ydajniejsze i  w ysoko k w a li
fikow ane grupy robotników. Tylko w  Hiszpanii i  Turcji w  ostatnich latach złago
dzone zostały przepisy em igracyjne.

Planow e w ykorzystanie m igracji zarobkowej w  ram ach program ów  rozwoju  
gospodarczego znajduje się w  stadium  początkow ym . W szystkie dotychczasow e opra
cow ania nie w ykraczają w  zasadzie poza w yliczan ie argum entów  „za” i „przeciw ”.

Praca Józefa Byczkowskiego, m im o iż  porusza w ie le  aspektów  złożonego pro
blem u, co siłą  rzeczy nie -pozwala na bardziej gruntow ne ich om ów ienie, daje jed 
nak rzeczyw isty  obraz sytuacji robotników  cudzoziem skich w  NRF. Żałow ać należy, 
że nie m a m ożliw ości porów nania ich  pozycji w  innych krajach Europy zachodniej, 
głów nie w e Francji i w  Szw ecji, i to n ie  rozpatryw anej w edług teoretycznych za 
łożeń, a le  na podstaw ie praktycznych doświadczeń.

DEUTSCHE FORSCHUNGSGEM EINSCHAFT Band 11: Td tigke itsberich t 
der DFG, 319 ss; Band 2: P rogram m e und P rojek te . 768 ss. Bonn — Bad- 
Godesberg b.r.

S tow arzyszenie N iem iecka W spólnota Badawcza (D eutsche Forschungsgem ein- 
schaft, dalej: DFG) pow stało  w  1921 r. Jego reaktyw ow anie nastąpiło w krótce po 
utw orzeniu N iem ieckiej R epubliki Federalnej w 1949 r. S iedzibą Stow arzyszenia  
został Bad-G odesberg — obecnie jedna z dzielnic rozbudow ującego się Bonn. D zia 
łalność DFG  obejm uje cały obszar NRF, a w spółpracuje z nim około 25 000 n au 
kow ców  i pracow ników  naukow o-technicznych. DFG  działa w  m yśl dewizy, że 
w  badaniach naukow ych, w  ich procesie rozw ojow ym , w zajem ne stosunki m ają  
często w iększe znaczenie n iż układy polityczne. Z uw agi na to, że siedziba DFG 
znajduje się na terenie Północnej N adrenii-W estfalii, której centrum  stanowi 
now oczesny i  uprzem ysłow iony D usseldorf, w pływ y rządu tego kraju (w iększość 
SPD) na działalność i rozw ój Stw arzyszenla są  -dość znaczne.

DFG  opiera sw oją -działalność na w łasnym  statucie ustalonym  przez w alne  
zgrom adzenie, tzw . N otgem einschaft der D eutschen W issenschaft 18 maja 1951 r. 
w  M onachium  oraz 2 sierpnia tegoż roku w  K olonii. W statucie tym  wprowadzono
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z czasem drobne zmiany, tak że obecnie obow iązuje jego now a w ersja, uchw alona  
przetz -vvalne zgrom adzenie DFG  w  Essen w  dniu 1 lipca 197,1 r.

Paragraf 1 statutu głosi, że  DFG służy nauce w e w szelkich jej przejawach, 
poprzez pom oc finansow ą -dla realizacji zadań naukow o-badaw czych oraz przez 
popieranie w spółpracy pom iędzy naukow cam i. Parlam entom  i w ładzom  krajow ym  
udziela się  porad w  zakresie zagadnień naukow ych, p ielęgn uje s ię  zw iązki badań 
naukow ych z gospodarką narodową oraz z nauką św iatow ą. D o szczególnych zadań 
DFG należy popieranie i kształcenie m łodej kadry naukow ej.

Członkam i DFG  m ogą być (zgodnie z § 3, p. 1): a) szkoły w yższe, których  
badania naukow e posiadają znaczenie ogólne, b) inne ogólne organizacje naukow o- 
badawcze, <c) akadem ie nauk w  zakresie sw oich dyscyplin  w iedzy, zorganizow ane 
w  konferencji akadem ii nauk NRF, d) ogólne stow arzyszenia naukow e, których  
założenia odpow iadają celom  DFG.

Obecnie DFG -liczy 53 stałych członków; skupia: 39 uniw ersytetów  i k ilka  
innych w yższych uczelni, 6 w ielk ich  stow arzyszeń naukow ych z M ax-P lanck- 
-G esellsch aft w  M onachium (49 instytutów , 8000 współpracow ników , 60 m in marek  
rocznego budżetu), 5 akadem ii nauk oraz 3 zrzeszenia techniczno-naukow e.

N ajw yższą w ładzą DFG  jest doroczne w alne zgrom adzenie, które pow ołuje p re
zydium  i  inne w ładze, jak kuratorium , senat i w ydział głów ny (H auptausschuss). 
Z kolei senat DFG  pow ołuje tzw. w ydział zatw ierdzający badania specjalne (Be- 
w illigungsausschuss ju r  die Fórderung der ■ Sonderforschungsbereiche), inne w y 
działy, kom isje senackie, grupy badaw cze itp., zatw ierdzając ich składy osobow e. 
W edług inform acji zaw artych w  spraw ozdaniu Stow arzyszenia za r. 1972 funkcje  
prezydenta DFG  pełni prof. dr Julius Speer w  Bonn 1, m ający do pomocy 6 w ice 
prezydentów  z innych ośrodków  akadem ickich. W skład prezydium  w chodzi też 
przew odniczący zw iązku m etalow ców  (M etallgesellschaft A.G.) dr inż. H ellm ut Ley 
z Frankfurtu.

Kuratorium  DFG  skupia 56 członków: 33 pracow ników  naukow ych, w  tym  
przew odniczący zachodnioniem ieckiej konferencji rektorów , prawnik, prof. dr Gerd 
R oellecke w  Bonn, przew odniczący konferencji akadem ii nauk NRF w  M oguncji, 
teolog, prof. dr W alther Zdmmerli oraz prezydent M ax-P lan ck-G esellsch aft w  M o
nachium , astrofizyk prof. dr Reirnar Lust, l i  przedstaw icieli rządów  krajow ych, 
7 przedstaw icieli rządu federalnego oraz 5 przedstaw icieli zw iązku S tiftverb a n d  
fiir die D eutsche W issenschaft. W skład senatu w chodzi 33 członków , którym i są 
w szyscy pracow nicy naukow i z kuratorium . Kuratorium , sen a t i w ydział tzw. za
tw ierdzający obradują pod przew odnictw em  prezydenta DFG lub jego zastępcy.

W ydział głów ny sk łada s ię  z 29 członków: 15 pracow ników  naukowych, po 6 re
prezentantów  rządów -krajowych i rządu federalnego oraz 2 przedstaw icieli D eutsche  
S tiftun g. Do w ydziału  zatw ierdzającego badania specjalne w chodzi 34 pracow ników  
naukowych, przedstaw icieli w ielk ich  stowarzyszeń naukow o-badaw czych i w ysocy  
urzędnicy rządu federalnego oraz rządów  krajowych. Przy prezydium  DFG dzia
ła ją  dalsze w ydziały, jak np. do ispraw: bibliotek, w ydaw niczych, w ielk iej apara
tury naukow ej, w ym iany naukow ców  ze Związkiem  Radzieckim , badania ochrony 
środow iska, badań -specjalnych, przygotow ań i koordynacji p lanow ania. W reszcie 
senatow i podlegają 132 kom isje i w ydziały  specjalistyczne, jak np.: barw ników ,

1 Prof. dr Julius Speer p ełn ił funkcje prezydenta DFG przez 3 kadencje, tj. przez 9 lat. 
Walne zgrom adzenie DFG, odbyte 6 VI 1973 r. w  M onachium, w ybrało now ego prezydenta, 
fizyka, prof. dra H. M aiera-Leibnitza (lat 62) z p olitechn ik i w  M onachium, poprzednio  
w  latach 1967 - 1972 prof. dr Maieir-LeAbnite był p ierw szym  dyrektorem  instytu tu  M ax-von- 
-Laue-Paul-Langevin-Instltuts  w  Grenoble (według „Kermtechnik” z. 7/1973, s. 291).
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badania szkodliw ych dla zdrowia m ateriałów , ochrony roślin, badania pozostałości 
artykułów  spożyw czych, m edycyny, chorób zakaźnych i m edycyny społecznej, za
gadnień teratologii (nauki o ułom nościach), badania hałasu, oceanografii, badań lot
niczych, m aszyn m atem atycznych, językoznaw stw a, dydaktyki w  szkole w yższej 
oraz nauk pedagogicznych itp. S ta łym i w spółpracow nikam i w ym ienionych w yżej 
kom isji oraz sta łym i ich gośćm i mogą w  niektórych przypadkach być rów nież oby
w atele innych państw . W ydziały i  kom isje senack ie m ają charakter opiniodawczy
i koordynujący.

Zasadnicze prace naukow o-badaw cze prow adzone są  w  rozsianych po ca łym  
obszarze NRF i w  niektórych innych krajach 157 zakładach naukow ych, działają
cych w  obrębie 28 w ielk ich  w ydziałów  specjalistycznych (Fachausschiisse), jakim i —  
po reorganizacji DFG  w  latach ilfl'70 - 119712 — są: 1) teologia protestancka i katolicka,
2) nauki praw nicze, 0) nauki ekonom iczne a społeczne, 4) m edycyna (teoretyczna, 
kliniczna), 5) psychologia, 6) filozofia i pedagogika, 7) kultura starożytna i D ale
kiego W schodu, 8) językoznaw stw o, literaturoznaw stw o i  ludoznaw stw o, 9) historia, 
10) sztuki piękne, 11) etnologia i etnografia, 12) historia nauk przyrodniczych, m e
dycznych i  techniki, 113) b iologia, 14) geologia i  m ineralogia, 115) geografia, 16) che
mia, 17) fizyka, 18) m atem atyka, 19) inform atyka, 20) nauki techniczne, ogólne, 
21) architektura, budow nictw o m iast i p lanow anie przestrzenne, 02) inżynieria bu
dowlana, 23) górnictw o i hutnictw o, 24) m aszynoznawstwo, 25) elektrotechnika, 
2®) roln ictw o i ogrodnictwo, 27) m edycyna w eterynaryjna, 28) leśn ictw o i nauki
0 drew nie. W skład w ydziałów  i kom isji senackich w chodzi 451 członków  stałych
1 38 gości.

Ponadto, do dyspozycji DFG  stoją 2 statki dalekom orskie, „M eteor” (od 1968 r.)
i „P lanet” (od 1972 r.), na których, na w niosek  senackiej kom isji oceanograficznej, 
organizuje się rejsy do w ybrzeży A fryki Zachodniej, oraz A m eryki Środkowej i P o 
łudniowej. Oceaniczne w ypraw y naukow e, niejednokrotnie organizow ane przy czyn
nym w spółudziale zagranicznych instytutów  morskich, m ają m. in. na celu odkry
w anie now ych rezerw  m orskich środków żyw nościow ych.

DFG  posiada w reszcie sw oich  m ężów  zaufania, ludzi o najw yższych k w a lifi
kacjach naukow ych i zaw odowych, działających przy w szystkich w yższych uczel
niach członkowskich.

Zarząd centralny i głów na adm inistracja w  Bonn-B ad-G odesberg (K ennedy- 
aliee  40) spoczyw a w  rękach prezydenta DFG  i generalnego sekretarza Stow arzy
szenia (obecnie dr Carl Heinz Schiel). Pełnom ocnikiem  prezydium  do w ydziału  
zatw ierdzającego jest prof. dr. Eduard P estel, będący rów nież członkiem  kilku w y
działów  senackich. Prezydium  DFG  podlega bezpośrednio 3-osobow e dyrektorium , 
kierujące trzem a zakresam i prac: centralną adm inistracją, popieraniem  ogólnych  
badań naukowych, popieraniem  badań specjalnych. Bibliografia w łasnych publikacji 
DFG  zaw iera, jak dotąd, 170 pozycji w ydaw niczych opublikowanych w  latach  
1952 - 1972.

Stow arzyszenie DFG  dysponuje olbrzym im i środkam i finansow ym i. W m iarę 
rozwoju działalności, pow iększały się rów nież prelim inarze budżetow e i po 20 latach  
istnienia DFG w ynosiły  już one 360 min marek, co naw et jak na stosunki za- 
chodnioniem ieckie stanow iło ogromną kwotę. A przecież DFG  nie jest jedyną  
instytucją  finansującą prace naukow o-badaw cze w  NRF.

W 1972 r. dochody w yn osiły  (w  m arkach zachodnioniem ieckich): 
a) na  badania ogólne
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w pływ y od rządu federalnego 168,6 m in
„ od rządów  krajow ych 147,5 „

dotacje specjalne '(rządu federalnego) na kongresy, podróże i dary
książkow e d la  zagranicy 6,3 „

razem 312,4 min
S tiftv e rb a n d  fiir  die D eutsche W irtschaft 11,8 min
T h yssen -S tiftu n g 2,1 m in
dotacje od osób pryw atnych 0,2 min

fundacje 14,1 m in
dochody w łasne DFG 3,2 m in

razem 329,7 min
b) na badania specjalne

w pływ y od rządu federalnego 86,7 min
„ od rządów  krajow ych 43,3 m in

razem 130,0 m in
dochody ogółem : 459,7 min

N a  prace naukow o-badaw cze w  .1972 r. przeznaczono następujące kw oty:
a) na badania ogólne

prowadzone w  trybie norm alnym  (N orm alverfah ren ), łącznie z rozmo -
w am i „przy okrągłym  stole”, ce low ym i napraw am i aparatury naukow ej,
w ydatkam i na prace licznych kom isji 191,2 min
(w  tym  stypendia naukow e 23,1 m in)
badania objęte programem w agi szczególnej (S ch w erpu n ktverfah ren ) 83,9 min
grupy badaw cze 4,2 m in
urządzenia pom ocnicze '5,6 min
aparatura (cena jednostkow a pow yżej 100 tys. mk) 15,3 min
zakłady elektroniczne m aszyn m atem atycznych 26,6 m in
bibliotekarstw o naukow e 7,2 m in
popieranie kontaktów  naukow ych z zagranicą 9,4 min

razem 343,3 min
b) na badania specjalne (Sonderforschungsbereiche) 147,4 m in

W y d a t k i  o g ó ł e m  490,7 min
N iedobór w  w ysokości 31,0 m in  m arek pokryty został z nadw yżek za 
uprzednie lata  i z innych źródeł.

W porównaniu iz latam i 1870 i 197il, w  ostatnim  roku spraw ozdaw czym  zarów 
no dochody, jak i w ydatk i w zrosły o około 28% sum  globalnych. Dysponując tak  
pow ażnym i kw otam i, DFG  (m imo w szystko najw iększy w  NRF „pośrednik” w  za
kresie finansow ania prac naukow o-badaw czych), w  1972 r. sfinansow ała prace na
ukow e i badaw cze prowadzone przez 11 282 osoby.

N a liczbę tę  składają się:
siły  pom ocnicze (studenci) 1 538 osób
naukow cy otrzym ujący stałą pom oc finansow ą 5 225
stypendia badaw oze 442

„ szkoleniow e 389
„ h abilitacyjne 573

urlopy bezpłatne (w  uczelniach m acierzystych) 52
w spółpracow nicy n ienaukow i i pom ocniczy 3 063 osoby

Z n ajw iększej pom ocy finansow ej w  latach 1970 - 1972 korzystały takie dyscy
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p liny w iedzy, jak: m edycyna teoretyczna i kliniczna, nauki biologiczne, chem ia  
oraz ogólne nauki techniczne i m aszynoznaw stw o. Drugą pozycją zajm ow ały nauki 
historyczne, nauki społeczne, fizyka oraz nauki o ziem i (G eow issenschaften). Takie 
zaś dyscypliny, jak teologia, językoznaw stw o i literaturoznaw stw o, górnictw o i hu t
n ictw o, elektrotechnika i badania nad ochroną środow iska zajm ow ały zdecydow a
nie ostatnie m iejsce. N ie można jednak zapominać, iż te dyscypliny w iedzy były 
finansow ane głów nie przez inne stow arzyszenia, najczęściej przem ysłow e lub też 
zasobne zrzeszenia religijne.

Jeżeli uw zględnim y w szystk ie trzy kierunki prac naukow o-badaw czych finan
sow anych przez DFG  (prowadzonych w  trybie norm alnym , badania specjalne, ba
dania objęte programem w agi szczególnej), to w  roku 1972 ich rozwój kształtow ał 
się następująco:

il. Badania prow adzone w  trybie norm alnym  (N orm alverfah ren ). W odniesieniu  
do tego kierunku w płynęło 7 981 w niosków , z czego 315 od razu i bez dodatkow ych  
form alności pozytyw nie załatw iono, z dalszych 7 666 w niosków  odrzucono 397, 
a zatw ierdzono 7 269, z  tym  że przy .1 461 w nioskach postu low ane kw oty pieniężne  
zostały nieco zredukowane. Ogólnie, zatwierdzono w ydatkow anie 187,0 m in marek.

2. W ram ach programu w agi szczególnej (S ch w erpu n ktverfah ren ) w  trakcie 
realizacji znajdow ało się  91 w niosków , w  tym  7, których zakończenie przew idziano  
na grudzień 1972 r. Ponadto, w płynęło 14 now ych w niosków . Ogólnie, na 1972 r. za 
tw ierdzono '1 960 w niosków  {w  tym  także w niosk i z la t poprzednich), przy czym  
przew iduje się, że ich  realizacja nastąpi w  ciągu 4 do 6 lat. Na w nioski objęte  
tym  programem w ydatkow ano 83,5 min marek. W tym  m iejscu dodać należy, że —  
w edług sprawozdanie za 1972 r. — program badań w agi szczególnej był p ierw 
szym  i najw ażniejszym  środkiem  planow ego uzupełniania tzw . badań rea lizow a
nych w  trybie norm alnym  i m iał w p ływ  na rozw ój poszczególnych kierunków  
badań, a także pozw olił na przeprow adzenie rozeznania dotyczącego now ych badań
i ich realizacji.

3. Badania specjalne (Sonderforschungsbereiche). W ramach tego kierunku zg ło
szono (119 w niosków , z czego zatw ierdzono 96 (w 17 przypadkach chw ilow o w strzy
m ano ich realizację). O gólnie zatwierdzono w ydatkow anie 147,4 min. m arek (w tym  
jednak 10,4 m in m arek zablokowano). Z atw ierdzenie w niosków  w  tej kategorii prac 
badaw czych podlega uciążliw ej procedurze i dokonyw ane jest bardzo ostrożnie. 
Każdy w niosek  o pom oc finansow ą musi przechodzić przez różne instancje, urzędy, 
kom isje itp. (dotyczy to obu kierunków  — od w nioskodaw cy i  do w nioskodawcy), 
zanim zostanie zatw ierdzony a kredyty uruchom ione.

Jeżeli chodzi o „geografię” w niosków  dotyczących badań specjalnych, to naj
w ięcej zgłasza ich Badenia-W irtem bergia, na drugim m iejscu uplasow ała się P ó ł
nocna N adrenia-W estfalia, zaś ostatn ie m iejsce zajm uje N adrenia-Palatynat. Z puli 
przeznaczonej na dotow anie tej grupy badań w ydatkuje się  rów nież sum y na b i
b liotekarstw o naukow e, przede w szystkim  na grom adzenie p iśm iennictw a sp ecja l
nego. I tak op. B iblioteka Państw ow a w  M onachium „obow iązkow o” gromadzi 
(jeżeli chodzi o p iśm iennictw o obce) m.lin. w szelk ie w ydaw nictw a ZSRR, Polski, 
C zechosłow acji i krajów  bałkańskich. Ze środków  tych pow stały  także 4 głów ne 
biblioteki branżow e (np. centralna zachodnioniem iecka biblioteka m edyczna w  Ko
lonii) i  utworzono 1.2 ponadregionalnych ośrodków bibliotecznych przy niektórych  
w yższych uczelniach lub instytutach, grom adzących w ydaw nictw a w ybitn ie specja
listyczne (tak np. In ternationales S ch u lbu ch in stitu t w  Brunszw iku, grom adzi w y 
łącznie zagraniczne podręczniki szkolne).

N iezależnie od ścisłej w spółpracy z  niektórym i m inisterstw am i federalnym i (np.
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z M inisterstw em  Spraw Zagranicznych), DFG  utrzym uje blisk ie kontakty z licznym i 
zagranicznym i i m iędzynarodow ym i instytucjam i 'i często, na zlecenie rządu fed e
ralnego, reprezentuje w  nich  in teresy  NRF. Tak w ięc, w spółpracow nicy DFG  są  
zarazem przedstaw icielam i N RF w  takich instytucjach, jak np. UNESCO, OECD, 
Rada Europejska, niem iecka sekcja In tergovern m en ta l O ceanie C om m ission, C entre  
N ational de la R echerche Scien tifiąue, R esearch-Council, R oyal B ritish  A cadem y, 
F ullbright C om m ission  itd. D wustronne, ścisłe  kontakty utrzym uje także DFG 
niezależnie od zleceń zewnętrznych, z w ielom a krajam i europejskim i i pozaeuropej
skim i, w  tym  rów nież ze Związkiem  Radzieckim , z którym  od lat prowadzi oży
w ioną wymiianę naukow ców  oraz piśm iennictw a naukow ego. Podobnie w iodącą, 
niejako, rolę odgryw a DFG w  odniesieniu do m iędzynarodow ych kongresów, po
dróży inform acyjnych i prezentacji dorobku naukow ego w  NRF i poza nią. S to
w arzyszenie upraw nione jest także do prow adzenia m iędzynarodow ej, bezpłatnej 
w ym iany czasopism  oraz w ydaw nictw  zw artych i, jak już wspom niano, na ce le  
te  otrzym uje kredyty z kasy federalnej (tzw. fundusze specjalne).

Drugi tom  sprawozdania DFG  obejm uje w ykazy ponad 9 300 zatwierdzonych  
projektów -tem atów  badań naukow ych prow adzonych w  trybie norm alnym  oraz 
80 program ów  badań specjalnych. A  oto  program y i tem aty, w edług poszczegól
nych grup: I. Popieranie pojedynczych projektów  prow adzonych w  trybie nor
m alnym , z podziałem  na 157 zakładów  przedm iotow ych, w  obrębie w spom nianych  
już 28 w ęzłow ych  grup roboczych. II. Program y w agi szczególnej, w  tym : nauki 
hum anistyczne, biologiczne, przyrodnicze, techniczne oraz badania środowiska. 
III. Grupy specjalistyczne (F achgruppen) obejm ują m.in. takie zagadnienia, jak spół
dzielczość, im m unologia, cukrzyca, w irusologia dośw iadczalna i kliniczna, profilak
tyka lekarska i in. IV. Dział urządzeń pom ocniczych w  'badaniach naukow ych u w z
ględnia zagadnienie dotyczące np. centralnego instytutu  zw ierząt dośw iadczalnych, 
centralnego obserw atorium  sejsm ologicznego w  Grafeburgu, a także rejsów  statków  
naukow o-badaw czych itd. V. K onferencje, zjazdy, rozm ow y „przy okrągłym  sto le”, 
kolokw ia itp., VI. Badania specjalne obejm ują 4 podstaw ow e gałęzie wiedzy: 
nauki hum anistyczne, biologiczne, przyrodnicze oraz nauki techniczne.

W projektach i program ach badaw czych przew ija się  m. in. tem atyka doty
cząca Polski, także w  ogólnym  kontekście krajów  w spólnoty socjalistycznej. W pro
jektach „pojedynczych tem atów  prowadzonych w  tryb ie norm alnym ” odnotować 
można np. następujące tytuły: Robert S t u p p e r i c h ,  H erausgabe der deutschen  
S ch riften  M artin  Bucers. U bersetzung eines M anuskrip ts poln iseher H istoriker  
(teologia protestancka); Boris M e i s s r e n ,  R egierung u. V erw altung  in Polen. 
R egierung u. V erw altu ng in der CSSR; W illi A  l b e r  s, Die okonom ischen Ursachen  
der politisch en  U nruhen in  P olen  im  W in ter 1970/1971; Gunther I p s e n  Die 
B evdlkerung der S ow jetun ion; Erich K l i n k m t i l l e r ,  Z u ckerpo litik  K ubas 1965 -
- 1970; Richard L ó w e n t h a l ,  Die ideologische A useinandersetzung zw isch en  Dog- 
m a tik ern  und R evision isten  in  den  osteurorpaischen L a n d em  1965 - 1972 (Bulgarien, 
Polen, Rum dnien, Tschechoslovakei, Ungarn); A dolf W e b e r ,  P roblem e, E rgebnisse  
und gesam tw irtsch aftlich e  K osten  der E rrichtung lan dw irtsch a jtlich er G rossbetriebe  
in  der DDR; Gyula J ó ś z a, Die S ow jetu n ion  und d ie  europdische In tegration . Die 
europdische In tegra tion  aus der S ich t der sow je tisch en  A ussen po litik  (praca habi
litacyjna); D iem ut M a j e r ,  P rax is  to ta lita rer  V erw altu n g  — dargeste llt an der  
Verw altu n gs  — P raxis des D ritten  R eiches in sbesondere der deutschen Z iv ilv e rw a l-  
tung in  den  besetzten  polnischen G ebieten  1939- 1945 (praca habilitacyjna); W olf- 
hard W e b e r ,  M óglichkeiten  und W ege von  Innovationen  im  m itte l-u n d  n orddeu t-  
schen B erg- und H iittenw esen  in der zw e iten  H alfte des 19. Jahrhunderts. Das
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W erk von  F riedrich  A n ton  von  H ein itz  (praca habilitacyjna, stypendium  w yjazdow e  
do Polski). W szystkie w ym ien ione tem aty dotyczą nauk społecznych i gospodar
czych.

W pracow niach (zakładach) językoznaw czych, literaturoznaw czych i ludoznaw 
czych prow adzi s ię  badania m. in. nad następującym i tem atam i: Hans E g g e  r s, 
A u tom atische U bersetzung R ussisch- D eutsch; M atthias Z e n  d e r ,  A tla s der D eu t
schen V olkskunde  (A D V ). 1. K ritisch e  U bersich t iiber die vo lkskundlichen  V erof-  
fen tlichungen  Polens von  1945 bis heute; 2. Jahresfeuer in Europa. Jahresfeuer in 
Polen; M argarita P a z i (T el-A viv), Die ku ltu rgesch ich tliche B edeutung des „Prager 
K reises"  —  seine E influsssphare und W irksam keit; W erke und W irkung der A utoren  
O skar Baum , Ernst W eiss, Paul K orn ie ld , L u dw ig  W inder, Joh. U rzid il; H erbert 
B r a u e r ,  Russisches G eographisches N am enbuch; Norbert R e i  t e r ,  TJntersuchun- 
gen zu r W o rtstru k tu r und W ortsch a tzstru k tu r der russisch-chem ischen  Fachsprache 
u n ter E insatz elek tron ischer D atenverarbeitungsan lagen; A lfons P o h l ,  W ito ld  G om 
b row icz ais D ram atiker; sprach liche, form ale, them atisch e A n alyse  der D ram en im  
H inblick  a u i sein G esam tw erk , auf die polnische u. europaische K o n tin u ita t (praca 
habilitacyjna). Wśród nauk historycznych w arto zw rócić uw agę na następujące te 
m aty: K arl B o s i ,  V erfassungs- und V erw altungsgesch ich te der Tschechoslovakei 
(1918 - 1945); H elm ut K r a u s n i c k ,  D ie T a tig k e it der nationalsozia listischen  Ein- 
sa tzgruppen  im  O sten  im  Z w eiten  W eltkrieg;  Herbert L u d a t, V ergleichende Be- 
trach tung der E n tw ick lung eines N ation a lbew u sstse in s im  m itte la lterlich en  K on i- 
greich B bhm en und Polew, L udw ig P e t r y ,  Schlesisches U rkundenbuch. Bd. II: 
1231 - 1250; Gotthold R h o d e ,  Die E n tw icklung der polnischen B auerrtparteien im  
20. Jah rhun dert bis 1939; Jórg H o e n s c h ,  G esellsch a tt und S ta a t in  der polnischen  
R eiorm po litik ; Georg S t r o b e l ,  Die S ozia ldem okra tie  des K ónigreichs Polen und  
L itauens. Z zakresu m uzykologii w arto odnotow ać dw a tem aty: Flranz K e s s l e r ,  
G eschichte der D anziger K irch en m u sik , g leichzeitig  H erausgabe eines D en km dler- 
bandes oraz tegoż autora, D anziger K irchenm usik . V oka lw erke  des 16., 17., u. 18- 
Jahrhunderts.

W program ie badań o szczególnym  znaczeniu nie podano tem atów  bezpośrednio  
dotyczących krajów  socjalistycznych. N atom iast program badań specjalnych u w z
ględnia jeden interesujący tem at: D ie S ow jetun ion  und ihr E influssbereich se it 1917 
(Industrialisierurtg und G esellschaft in ’d er Sow jetunion). Zespół zajm ujący się tym  
problem em  składa się z 50 pracow ników  naukow ych z prof. dr G. Baske na czele. 
Badania podjęto w  roku 1971, a na ich realizację przeznaczono: w  r. 1971 — 480 000 
m arek, w  1972 — 600 000 marek. Prowadzone prace dotyczą zagadnień socjologicz
nych, geograficznych, ekonom icznych, prawniczych, pedagogicznych d w ych ow aw 
czych, językoznaw czych, literaturoznawczych itd. Drugi tem at w tym  programie, 
pośrednio „zahaczający” o tem atykę polską nosi tytu ł Skandinavien  und O stseerau m -  
forschung. Prace badaw cze zostały rozpoczęte w  1969 r. i  dotąd w yasygnow ano już 
na nie 3 830 750 marek. Na czele 21-osobowego zespołu naukowego stoi prof. dr H er
man Hinz, a realizację powierzono uniw ersytetow i kilońskiem u. W spom niany pro
gram badaw czy rów nież w iąże szereg dyscyplin naukow ych, głów nie hum anistycz
nych i społecznych.

Na zakończenie warto jeszcze dodać, że DFG  dysponuje olbrzym im  zasobem  
aparatury naukow ej, przy czym  cena jednostkow a każdego urządzenia przekracza 
w artość 100 tys. marek. Pod koniec grudnia 1972 r. DFG  posiadała 86 w ielkich apa
ratów  o ogólnej w artości 110 m in m arek. Aparatura naukow a jest w ykorzystyw ana  
przy badaniach naukow ych w szystkich  typów  prowadzonych w  w iększych ośrod
kach uniw ersyteckich lub politechnicznych, w spółpracujących z DFG na praw ach
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członkostwa. Ponadto, w e w szystkich wyższych uczelniach będących członkam i DFG  
zorganizowano centra obliczeniow e, dysponujące bogatym  parkiem  m aszyn m atę- 
m atycznych (typy Siem ens 2002, C ontrol Data 6400, T elefunken  TR 440 itp.), zaku 
pionych z funduszów  DFG  (w ramach centralnego zaopatrzenia). Ogólną wartość 
tych m aszyn oblicza s ię  na  około 100 m in marek. W przyszłości p lanuje się za in 
stalow anie dalszycn m aszyn m atem atycznych i utw orzenie now ych centrów  ob licze
niow ych. R ównocześnie należy zaznaczyć, że ośrodki obliczeniow e szkół wyższych  
są w łączone do ośrodków regionalnych i za ich pośrednictw em  w spółpracują z cen
tralnym  ośrodkiem  obliczeniow ym  D eutsches R echenzentrum . Z dniem  1 stycznia
1973 r. w spom niane centrum  obliczeniow e w eszło  w  skład tow arzystw a G esellschaft 
fiir  M athem atik  und D atenverarbeitun g  (GDM ) w  Birlinghoven, którego w spółudzia
łow cam i są: rząd federalny oraz rząd Północnej N adrenii-W estfalii.

Zespół H istorii N iem iec U niw ersytetu  im . M arcina Lutra w  H alle-W ittenberg  
oraz Instytut Historii UAM w  Poznaniu zorganizował w spólną sesję naukową, poś
w ięconą najw ażniejszym  problemom dziejów Prus X V I I -X X  w. w  1971 W ydaw 
nictw o UAM opublikow ało zeszyt referatów , kom unikatów  i głosów  dyskusyjnych, 
stanow iących zasadniczy dorobek naukow ych sesji.

W obradach dom inowały cztery zasadnicze problem y: I. Dorobek historiografii 
nad dziejam i Prus i postu laty  dalszych badań; II. D zieje Brandenburgii a Prus w  
X V  - XVIII w; III. Rola Prus w  Rzeszy w  X IX  i X!X w.; IV. Apologia prusactwa  
w  życiu politycznym , h istoriografii i literaturze niem ieckiej.

Zagadnieniom  tym pośw ięcono 7 referatów, 15 kom unikatów  oraz głosów dysku
syjnych, stanow iących zarazem treść prezentow anej publikacji.

I. Dorobek historiografii w  dziedzin ie badań nad_ dziejam i Prus om ów ił G. L a- 
b u d a  (R ew izja  d zie jó w  Prus. O siągnięcia i p lany badań). Jak dotąd, w  literaturze  
historycznej zaznaczyły się trzy odm ienne k ierunki badań: 1) gloryfikatorski i  hero- 
izujący, upraw iany przez liczną grupę historyków  zachodnioniem ieckich, spadko
bierców  i kontynuatorów  historiografii pruskiej. Na sesji problem  ten om ów iła  
szerzej H. L e h m a n n  (B em erkungen zu m  Zusam m enhang von P reussenbild  und 
A bso lu tism u sbegriff in der H istoriographie in der BRD)\ 2) deprecjonujący i 'potę
piający, który rozw inął się w  NRD, gdzie pow stało szereg prac ukazujących zgubną 
rolę Prus w  dziejach N iem iec; 3) krytyczny i różnicujący. Tu należy odnotow ać po
zytyw ny fakt pojaw ien ia  się  ostatnio prac h istoryków  zachodnioniem ieckich (A. R o
senberg) i  anglosaskich (F. L. Carstenn), analizujących szczegółow o problem y spo
łeczne i ekonom iczne w  organizacji państw a pruskiego.

Jednym  z czołow ych zadań stojących przed historiografią polską jest nadal 
krytyczne i w szechstronne opracow anie stosunków  polsko-pruskich i roli Prus w  
dziejach Polski. Jest to  tym  bardziej istotne, że połow a dziejów  Prus rozgryw ała  
się na  ziem iach polskich, bądź śc iśle  z Polską zw iązanych. Do najw ażniejszych  
„problem ów i zagadnień ogólnych” w  dziejach Prus i N iem iec, w ym agających d a l
szych badań, autor referatu zaliczył: 1) rozwój terytorialny państw a brandenbur-

F ranciszek S zym iczek

W ęzłow e p rob lem y d z ie jó w  Prus X V II - X X  w ieku . M ateria ły  z  sesji 
n au kow ej w  UAM  (11 i 12 V I 1970). Praca izbiorowa pod redakcją Gerarda 
L a b u d y .  U n iw ersytet im . Adam a M ickiewicza w  Poznaniu, W ydział F i- 
lozoficzno-H istoryczny, Seria H istoria  nr 48, Poznań 1971, 215 ss.
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